CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 914 / 2025

Autoria: Ver. Israel Russo

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
adoção de providências urgentes quanto ao lançamento de esgoto sem tratamento oriundo
da estação elevatória da COPASA na lagoa situada em área verde do Bairro Cidade
Vergani, localizada na Rua Mariana Faustina Rodrigues, altura do número 555.

JUSTIFICATIVA

Solicitar providências urgentes quanto ao lançamento de
esgoto sem tratamento oriundo da estação elevatória da COPASA na lagoa situada em
área verde do Bairro Cidade Vergani, localizada na Rua Mariana Faustina Rodrigues,
altura do número 555.

Conforme relatos de moradores e observações in loco, tem
ocorrido despejo contínuo de esgoto bruto na referida lagoa, o que configura um grave
crime ambiental e um risco iminente à saúde pública. O despejo irregular de efluentes não
tratados pode causar os seguintes malefícios e transtornos:

 - Contaminação da água e do solo, afetando a fauna e flora
locais, comprometendo o ecossistema da área verde;

 - Proliferação de vetores de doenças, como mosquitos,
baratas e ratos, aumentando os riscos de doenças como dengue, leptospirose e hepatites;

 - Mau cheiro constante, afetando diretamente a qualidade
de vida dos moradores da região;

 - Degradação de área de lazer e convívio, já que a lagoa e
seu entorno deveriam servir à comunidade como espaço verde e não como depósito de
esgoto;

Diante da gravidade da situação, solicitamos que sejam
tomadas as seguintes providências:

 - Apuração imediata do caso pelos órgãos ambientais
competentes (Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Ministério Público, COPASA);

 - Adoção de medidas emergenciais para interromper o
lançamento irregular de esgoto;

 - Fiscalização e responsabilização dos responsáveis, caso

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: A7JF-RDX9-N03U-G2VA

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

constatada a infração ambiental;

Sala das Sessões, 13 de maio de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 13 de maio de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: A7JF-RDX9-N03U-G2VA

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=A7JFRDX9N03UG2VA,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: A7JF-RDX9-N03U-G2VA

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: A7JF-RDX9-N03U-G2VA

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=A7JFRDX9N03UG2VA
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: A7JFRDX9N03UG2VA
		2025-05-13T15:31:35-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura